ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
PROJETO DE LEI N.° 070/2006. 	 Em 22 de agosto de 2006.

Considera de Utilidade Pública Municipal a
APEF LAGOS — ASSOCIAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA REGIÃO DOS LAGOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica considerado, para todos os fins legais, de Utilidade Pública
Municipal, a APEF LAGOS — Associação dos Profissionais de Educação Física da
Região dos Lagos, com sede e foro na cidade de Cabo Frio, RJ.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sesses, 2 agosto de 2006.

ALFRED LUIS N GU 'A GO ALVES
Vereador — Autor

JUSTIFICATIVA

A APEF LAGOS — Associação dos Profisst nais de Educação Física da
Região dos Lagos é uma entidade sem fins lucrativos, e tem por missão, a defesa
da Sociedade nos serviços prestados em atividades físicas e esportivas; bem coma
a união da categoria para que a conscientização do verdadeiro papel do
Profissional de Educação Física seja observado e a Sociedade, desta forma, seja
atendida com qualidade e segurança.

Por outro lado, vale destacar a importância dessa entidade junto à nossa
Sociedade, vez que no desenvolver de suas atividades, acaba por estimular os
profissionais de Educação Física no auxílio os Munícipes no combate ao
sedentarismo, que tantas doenças causam aos mesmos, entre outros, preenchendo,
as vezes, a falta de ações do Poder Público, bem como contribuindo para redução
do uso de medicamentos e tratamentos dispendiosos, que por certo onerariam os
cofres públicos desnecessariamente.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o presente
PROJETO DE LEI e, com as bênçãos de DEUS, esperamos pela apreciação e
aprovação deste Soberano Plenário, na forma regimental.

C.M.C.F. MOD. 033